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 ABSTRAKT

Cílem této práce je pomocí STP modelu (segmentace, targeting, positioning) profilovat

cílové skupiny firmy, poskytující sluţby ve stavebnictví, a na základě sběru interních a

externích dat analyzovat efektivitu zacílení marketingových aktivit firmy.
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ABSTRACT

The objective of this work is by the STP model (segmentation, targeting, positioning) pro-

file target groups of company providing services in construction, and through collating of

internal and external data range to analyze the effectiveness of marketing targeting activi-

ties of company.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce „Marketingové komunikace firmy,

poskytující sluţby, a hodnocení jejich účinnosti“ jsem si vybrala, protoţe jsme spolumaji-

telkou malé stavební firmy, která vznikla v roce 2004 a působí v regionu Valašsko

s občasnými zakázkami po celé České republice. Firma, zaměstnávající přibliţně patnáct

řemeslníků, poskytuje celou škálu sluţeb (stavebních řemesel), a ač má takřka desetiletou

historii, nebyla dosud vedena příliš strategicky. A přestoţe na trhu působí stabilně a úspěš-

ně bez ohledu na výkyvy a stagnaci ve stavebnictví i jiných oborech, vnímala jsem absenci

strategie firmy i jejího marketingu jako příleţitost ke zlepšení a moţná i významnému po-

sunu k lépe prosperující firmě.

Bakalářská práce se snaţí na základě sekundárních dat (z účetnictví firmy) zjistit, kdo jsou

zákazníci firmy a jaké charakteristiky z nich tvarují segmenty. Na tyto cílové skupiny pak

firma můţe snáze cílit a řešit jejich potřeby a poptávky. Deskriptivní přístup výzkumu

umoţňuje explorativní zjištění z dat firemního účetnictví kvantifikovat. Statistický přístup

k výzkumu pak umoţňuje definovat vztah mezi určitými jevy – například vzájemný poměr

mezi obraty jednotlivých cílových skupin a jejich meziročním vývojem.

Aby se z targetingu a positioningu (STP model) mohla stát firemní strategie, je další část

práce věnována dotazníkovému šetření. Efektivitu marketingových komunikací se stávající

klientelou jsem zkoumala proto, abych zjistila, jestli je komunikace se zákazníky dostateč-

ná nejen vzhledem k vynaloţeným prostředkům (finance, čas, personální náklady), ale také

jestli tyto komunikační prostředky a marketingový mix vyhovují zákazníkům a jejich po-

třebám.

Na závěr bakalářské práce jsem na základě zjištěných skutečností z obou částí výzkumu

navrhla nastavení marketingového komunikačního mixu tak, aby prostředky, které firma

do marketingových aktivit investuje, maximálně efektivně vyuţila pro komunikaci s cílo-

vými skupinami a také v péči o zákazníky. To je také aktuálním trendem marketingových

komunikací napříč všemi obory: řízení vztahů se zákazníky (CRM) jako klíčový proces,

kdy veškeré aktivity firmy směřují k hledání způsobu, jak co nejefektivněji uspokojovat

potřeby zákazníků, ale jak s nimi budovat kvalitní a dlouhodobý vztah.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Podle Americké marketingové společnosti se vlastnosti sluţeb dají popsat takto: „Sluţby

jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují uspokoje-

ní potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné sluţby. Produkce

sluţeb můţe, ale nemusí vyţadovat uţití hmotného zboţí. Je-li však toto uţití nutné, nedo-

chází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboţí.“ (Vaštíková, 2008, s. 20)

Z této definice je patrné, ţe samotné poskytování sluţeb je ve velké míře nehmotného rázu

a proto i marketingový mix a marketingové komunikace jsou specifické, Sluţby jsou také

velmi úzce zaměřeny na zákazníka a uspokojení jeho vyvstalé potřeby (poptávky), přičemţ

tyto potřeby se nedají mnohdy předvídat ani automatizovat. Aby firma byla zároveň

schopná konkurence a vytváření zisku či návratnosti investic, musí mít dobře promyšlený a

nastavený marketingový mix.

„Cílem marketingu sluţeb je dokonale rozpoznat potřeby různých skupin zákazníků, cílem

organizace je vytvořit, získávat a udrţet si zákazníka.“(Vaštíková, 2008, s.25)

Aby firma byla schopná tento sloţitý úkol splnit, musí vytvořit dostatečně atraktivní na-

bídku pro zákazníky, která bude zároveň dobře reagovat na jejich specifické potřeby. Při

tom všem ovšem firma musí zároveň vytvářet zázemí pro zaměstnance - musí být zisková

a musí umět rozvíjet kapitál, jednak proto, aby mohla reagovat na výkyvy v poptávce,

která se nedá příliš dobře předpovídat, ale také proto, aby firma získala konkurenční výho-

dy na přesyceném trhu.

„Všechny marketingové aktivity se v marketingově orientované organizaci soustřeďují na

poznávání a uspokojování potřeb zákazníků. Faktory uvnitř organizace mohou však tomuto

uspokojování určité meze. Jedná se totiţ o to, aby potřeby zákazníků byly uspokojovány

efektivně nejen pro zákazníka, ale i pro organizaci. Většina soukromých firem poskytují-

cích sluţby si klade za cíl dosáhnout určité míry nebo objemu zisku, návratnosti svých

investic, produktivity vloţených zdrojů.“ (Vaštíková, 2008, s.25)

Z uvedené citace plyne, ţe firma poskytující sluţby musí svou marketingovou komunikaci

dobře plánovat, stanovit její krátkodobé, střednědobé i dlouhodobé cíle, neboli si musí vy-

tvořit marketingovou strategii, která uţ nebude jen nahodilá. Aby však marketingová stra-

tegie mohla být úspěšná, musí být rozklíčovány nejen cíle firmy, ale také strategie produk-

tová, dobře profilované cílové skupiny (zejména s důrazem na jejich specifické potřeby)
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a v neposlední řadě i proveden vnitřní audit firmy, který nejen definuje moţnosti firmy

s ohledem na její zázemí a zdroje, ale také nastaví cenovou strategii - „Komunikační stra-

tegie spolu se strategií produktovou, zákaznickou, distribuční a cenovou tvoří moderní

marketingovou strategii.“ (Kašík, Havlíček, 2012, s 184)

1.1 Marketingový mix služeb

Termín marketingový mix pouţil poprvé N. H. Borden v roce 1948. Šlo mu o jasné vyjád-

ření skutečnosti, ţe marketingové aktivity nelze ve firmě chápat jako pouhou sumu jednot-

livých opatření, nýbrţ jako komplexní záleţitost, kdy výsledný celek, má-li být úspěšný,

musí být harmonicky propojen. (Foret, 2003, str. 127)

Marketingový mix následně zpopularizoval Kotler. V jedné z nejpouţívanějších učebnic

marketingu Marketing Management P. Kotler (2007, s.32) uvádí následující definici mar-

ketingového mixu: „Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma

vyuţívá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“ Foret a kolektiv defi-

nují marketingový mix jako: „souhrn základních marketingových prvků, jimiţ firma dosa-

huje svých marketingových cílů. Jde o soubor vzájemně propojených proměnných, se kte-

rými vedení podniku můţe pracovat a které můţe poměrně snadno měnit. Marketingový

mix tedy v sobě zahrnuje vše, čím firma můţe poptávku po svých produktech ovlivňovat.“

Marketingový mix patří mezi základní teorie marketingu a mezi jeho základní části patří

čtyři hlavní nástroje, které bývají dále doplňovány dalšími. Tomuto mixu se také říká 4P

MIX a je tvořen těmito sloţkami:

PRODUCT (produkt)

PRICE (cena)

PLACE (distribuce, umístění)

PROMOTION (propagace neboli marketingové komunikace).

O úspěšnosti firmy zásadně rozhoduje produkt, který nabízí - bez kvalitního a poptávaného

produktu mohou ostatní sloţky 4P MIXu uspět, nicméně zejména v marketingu sluţeb je to

část podstatná. Produkt je to, co firma nabízí, mnohdy bez hmotných důsledků - rozhoduje

spokojenost zákazníka, to, jestli byla uspokojena jeho potřeba, poptávka. Proto je součástí

definice produktu nejen jeho jakost (kvalita), ale také dostupnost, rozsah, flexibilita a

mnohdy rozhodují také záruky či moţnost reklamace. To vše je mnohdy pro zákazníka -

[…]


neadresních webových stran a informovat je o novinách a dění ve firmě, čímţ si firma mů-

ţe vytvořit specifickou skupinu loajálních zákazníků, kteří budou s firmou kvalitně komu-

nikovat včetně zpětné vazby. Respondenti také projevili zájem o komunikaci na sociálních

sítích (Facebook), coţ můţe mít podobný efekt jako zasílání novinek emailem či poštou,

ale pravděpodobně s mladší klientelou, která preferuje právě on-line komunikaci.
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6.5 Podpora prodeje

Podpora prodeje je z dlouhodobého hlediska zaměřena například na klienty stavebních

spořitelen tím, ţe s jednotlivými spořitelnami máme uzavřenou dohodu o vzájemné spolu-

práci, kdy za uveřejnění naší firmy v seznamu spolupracujících firem jejich klienti u nás

mohou uplatnit slevu na zakázky.

Nejefektivnější podporou prodeje se ale jeví naše strategie nikdy neodmítat ani banální

práce, protoţe právě rychlost a vstřícnost i při drobných opravách či bezplatné poradenství

bývá důvodem, proč si klient následně zadá práci ve větším rozsahu. Zde se opět projevuje

intuitivní snaha firmy o řízené vztahy se zákazníky, ačkoliv zatím bez celkové strategie.

Dalším nástrojem, který pomáhá podpořit získání budoucích zakázek je provázanost jed-

notlivých řemesel navzájem a externí spolupráce s dalšími odborníky či úřady, čímţ se

snaţíme vyjít zákazníkovi maximálně vstříc. V neposlední řadě je pak flexibilní moţnost

prodeje na splátky.

Rozhodně by firma měla také investovat do reklamních předmětů, které by upomínaly na

formu a její sluţby a pro veškerou komunikaci pouţívat jednotný vizuální styl (corporate

design), aby se posílila značka firma jako taková.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, na základě analýzy sekundárních dat z účetnictví

firmy, kdo jsou zákazníci firmy, poskytující sluţby ve stavebnictví a jestli jsou nastavené

marketingové komunikace s cílovými skupinami adekvátní a dostatečné.

Deskriptivní přístup výzkumu umoţnil zjištěná data kvantifikovat a definovat vztahy mezi

jevy, jako byl například vývoj obratů jednotlivých segmentů v letech 2008-2012 a počet

zákazníků jednotlivých segmentů. Ukázalo se, ţe obrat firmy je stabilní, ale jednotlivé

segmenty se mění tak, jak je ovlivňuje vnější prostředí – zejména finanční krize, legislativa

a podobně, ale firma má poměrně flexibilní produktový mix, který umoţňuje bezprostřed-

ně se přizpůsobovat změnám trhu.

Hlavním zjištěním však je fakt, ţe dlouhodobě posiluje B2C segment (domácnosti) a jiţ se

stal dominantním. Tento segment je zároveň velmi perspektivní a jedinečný v souvislosti

s marketingovými aktivitami – je to segment, který má největší komunikační potenciál a

jeho rozhodovací procesy jsou nejjednodušší. Proto změna cílení – targetingu - bude ne-

zbytná a vytvoření firemní i marketingové strategie musí tento fakt zohlednit.

Pomocí dotazníkového šetření byla oslovena vybraná část stávajících zákazníků, kteří jsou

pro firmu perspektivní a mají potenciál dlouhodobých vztahů, které firma chce v budoucnu

posilovat a budovat nastavením firemní i marketingové strategie. Odpovědi nebyly pře-

kvapivé, nicméně vyplynulo z nich několik důrazů a preferencí zákazníků. Tyto odpovědi

jsou nejcennější právě v tom, ţe poskytují firmě zpětnou vazbu o tom, co její zákazníci

vnímají jako priority a do jaké míry jim dosavadní spolupráce s firmou vyhovuje, včetně

nastavení budoucí moţné komunikace.

Nicméně všechna zjištění vedou k jedinému zásadnímu zjištění – firma, jiţ nyní orientova-

ná na zákazníka, potřebuje do své firemní strategie i běţných procesů začlenit CRM - říze-

ní vztahů se zákazníky – jako klíčový způsob veškerých marketingových aktivit. Tato

změna bude zásadní pro další vývoj firmy, protoţe díky kvalitním vztahům se zákazníky

můţe firma daleko lépe plánovat i řídit veškeré procesy včetně managementu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B Business To Business - Druh marketingu, kdy cílovou skupinou nejsou široké

masy lidí, ale společnosti, firmy, korporace, kanceláře.

B2C Business To Consumer - Druh marketingu, kdy cílovou skupinou jsou široké cí-

lové skupiny lidí..

B2G Business To Government – česky doslova podnikání pro vládu - je marketing

mezi soukromým a státním sektorem. B2G je podmnoţinou B2B

CRM Customer relationship management - řízení vztahů se zákazníky - je databázo-

vou technologií podporovaný proces shromaţďování, zpracování a vyuţití infor-

mací o zákaznících firmy

OOH Out Of Home - formy reklamy, které působí mimo domov cílové skupiny. Široký

pojem, zahrnující outdoorovou (venkovní) i indoorovou (vnitřní) reklamu.

PR Public Relations - vztahy s veřejností - jsou techniky a nástroje, pomocí kterých

instituce nebo firma buduje a udrţuje vztahy se svým okolím a s veřejností, nahlíţí

její postoje a snaţí se je ovlivňovat.

STP Segmentation Targeting Positioning - Cílený marketing. Proces STP zahrnuje

segmentaci, trţní cílení a trţní umisťování.

WOM Word Of Mouth - předávání informace (např. reklamního sdělení) mezi lidmi

(zákazníky) z "úst do úst". Tento efekt je základem pro buzzmarketing.
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