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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,47 B

Připomínky a hodnocení práce:
Z práce i spolupráce s autorkou je zřejmá osobní snaha přispět k zefektivnění marketingové
komunikace zvolené firmy. K omezení subjektivity autorka využila primární šetření. Cílové
skupiny ovšem profilovala (rozdělila) zřejmě na základě zkušenosti, což může být považováno
za diskutabilní v rámci vědecké práce, stejně jako autorkou stanovené 2 hodiny na sestavení
dotazníku apod.
V rámci šetření autorka hodnotila nad rámec cíle i další prvky marketingového mixu.
Interpretaci i přehlednosti by přispělo seřazení výsledků a jejich filtrace dle cílových skupin.
Metodika práce sice není samostatně vymezena v kapitole, ovšem je uvedena před
jednotlivými analýzami a pozorný autor ji zde najde v poměrně dobré kvalitě.
Kvalitní jsou také návrhy vyvozené z výsledků analýz.
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